

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3
Total No. of Questions : 3+3

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।
Candidate should write his/her Roll No. here
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04
No. of Printed Page : 04

**M-2019
PAPER-II
(PART-A)**

सामान्य अध्ययन
13.11.2022

पूर्णांक : 150
Total Marks : 150

**महत्वपूर्ण निर्देश
IMPORTANT NOTES**

- (अ) हिंदी व्याकरण/हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

**विशेष निर्देश
SPECIAL INSTRUCTION**

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1 : This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1. भारतीय समाज की तीन मुख्य विशेषताएं क्या हैं?
What are the three main characteristics of Indian society?
- 1.2. भारतीय समाज का मुख्य आधार क्या है?
What is the main basis of Indian society?
- 1.3. समाज का क्या कार्य है?
What is the function of society?
- 1.4. अपने अनुसार मानव अधिकार की परिभाषा लिखिए।
Write definition of Human right according to you.
- 1.5. मानव अधिकार अधिनियम के कोई तीन मुख्य बिंदु लिखिए ?
Write any 3 main points of the Human Rights Act?
- 1.6. कोई 5 मूल मानव अधिकार लिखिए।
Write any 5 basic human rights.
- 1.7. भारत में महिलाओं से संबंधित कोई तीन अधिनियम लिखिए।
Write any 3-act related to women in India.
- 1.8. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम के कोई तीन प्रावधान लिखिए।
Write any 3 provisions of the Protection of Civil Rights Act.
- 1.9. सूचना का अधिकार अधिनियम का उद्देश्य क्या है?
What is the purpose of the Right to Information Act?
- 1.10. भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 की क्या आवश्यकता है?
What is the need of the Prevention of Corruption Act, 1988?
- 1.11. पर्यावरण अधिनियम 1986 की कोई तीन प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।
Write any 3 main features of Environment act 1986.
- 1.12. आईटी अधिनियम, 2000 की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?
What are the main features of IT Act, 2000?
- 1.13. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम 1955 का उद्देश्य क्या है?
What is the objective of protection of civil rights act 1955.
- 1.14. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005
Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005
- 1.15. उपभोक्ता संरक्षण क्यों महत्वपूर्ण है?
Why is consumer protection important?

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q.2 : This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. **(10x6 =60)**

- 2.1 आंतरिक सुरक्षा के लिए चुनौतियाँ उत्पन्न करने में राज्येतर तत्वों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
Explain the role of non-state actor in creating challenges to internal security.
- 2.2 सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
Write short note on Information technology Act 2000.
- 2.3 सामाजिक कानून सामाजिक परिवर्तन के एक साधन के रूप में कैसे कार्य करता है।
How social legislation work as an instrument of social change.
- 2.4 मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on The Protection of Human Rights Act, 1993.
- 2.5 पर्यावरण संरक्षण अधिनियम की विशेषताएं क्या हैं?
What are the features of environmental protection act?
- 2.6 मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम 2010 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Madhya Pradesh Lok Swaon ke pradan ki Guarantee Adhinyam 2010.
- 2.7 घरेलू हिंसा अधिनियम 2005 से महिलाओं की सुरक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
Write a short note on Protection of women from domestic Act 2005
- 2.8 भारत की अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के सामने आने वाली विभिन्न समस्याओं की व्याख्या कीजिए।
Explain various problem faced by scheduled caste and schedule tribe of India.
- 2.9 उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 की विशेषताएं क्या हैं और किन्हीं दो विशेषताओं की विस्तार से व्याख्या करें?
What are the features of Consumer Protection Act 1986 and explain any two features in detail?
- 2.10 भारतीय समाज की प्रमुख अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।
Explain core concepts of Indian society.
- 2.11 हाल के दिनों में महिलाओं को किन विभिन्न चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है।
What are the various challenges women are facing in recent times.
- 2.12 बालिका शिक्षा की समस्या की विवेचना कीजिए। आगे का रास्ता भी लिखें।
Discuss the problem of girl education. Also write way forward.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q.3: This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. **(3x15=45)**

3.1 भारतीय समाज और संस्कृति पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on Indian society and culture.

अथवा

समाज का अंतिम लक्ष्य अपने व्यक्तियों के लिए अच्छे और सुखी जीवन को बढ़ावा देना है। समझाइये ?

The ultimate goal of society is to promote good and happy life for its individuals. Explain

3.2 उपभोक्ता निवारण अधिनियम 1988 पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on the prevention of consumer act 1988.

अथवा

संयुक्त राष्ट्र के अनुसार मानव अधिकार की परिभाषा दीजिए। मानव अधिकार संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र और भारत द्वारा की गई विभिन्न पहलों का भी उल्लेख करें।

Provide the definition of Human right according to united nation. Also mention various initiative by united nation and India in Human right protection.

3.3 अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 पर एक निबंध लिखें।

Write an essay on The Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

अथवा

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की क्या आवश्यकता है। इस दिशा में भारत सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों का उल्लेख करें।

What is the need of Right to information Act 2005. Mention various steps taken by Indian government in this direction.

INDORE